МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	[bookmark: dd]24
	»
	[bookmark: mm]04
	20
	[bookmark: yy]19
	г.

	№
	[bookmark: NumDoc][bookmark: _GoBack]2794

О проведении городского
экологического конкурса
«Прояви себя»

В соответствии с постановлением Администрации города от 29.12.2018               № 2459 «Об утверждении плана работы Администрации города на I квартал
2019 года», распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686
«Об утверждении Регламента Администрации города», в целях выявления
и поощрения лидеров, имеющих положительный опыт в формировании экологической культуры населения и сохранения окружающей среды:
1. Управлению по природопользованию и экологии провести городской экологический конкурс «Прояви себя».
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении городского экологического конкурса                 «Прояви себя» согласно приложению 1.
2.2. Смету расходов на проведение городского экологического конкурса «Прояви себя» согласно приложению 2.
3. Управлению документационного и информационного обеспечения                 разместить настоящее постановление на официальном портале Администрации города.
4. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя      Главы города Кривцова Н.Н.

Глава города                                                                                               В.Н. Шувалов

Приложение 1
к постановлению
Администрации города
от ____________ № _______

Положение
о проведении городского экологического конкурса
«Прояви себя»

Раздел I. Общие положения
1. Настоящее положение определяет порядок проведения городского                 экологического конкурса «Прояви себя» (далее – конкурс), требования                      к конкурсным материалам, критерии оценивания участников и награждение                  победителей конкурса.
2. Организаторы конкурса:
2.1. Управление по природопользованию и экологии.
2.2. Департамент образования.
2.3. Отдел молодёжной политики.

Раздел II. Цель и задачи конкурса
1. Цель конкурса – выявление и поощрение лидеров, имеющих положительный опыт в формировании экологической культуры населения и сохранении окружающей среды.
2. Задачи конкурса:
2.1. Выявление инициатив граждан по организации и проведению экологических программ, проектов и мероприятий.
2.2. Распространение положительного опыта в формировании экологической культуры населения по лучшим экологическим практикам, инновационным формам организации экологической деятельности.
2.3. Вовлечение населения города в эколого-просветительскую и природоохранную деятельность.

Раздел III. Функции организаторов конкурса
1. Управление по природопользованию и экологии:
1.1. Обеспечивает информирование представителей объединений, осуществляющих деятельность экологической направленности, о проведении конкурса.
1.2. Принимает конкурсные материалы на участие в конкурсе.
1.3. Формирует состав жюри согласно приложению 1 к настоящему положению.
1.4. Организует подведение итогов и награждение победителей конкурса.
1.5. Формирует призовой фонд в соответствии со сметой расходов по проведению конкурса согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Департамент образования:
2.1. Обеспечивает информирование педагогических работников образовательных организаций, расположенных на территории города, о проведении                 конкурса.
2.2. Принимает участие в работе конкурсной комиссии.
3. Отдел молодёжной политики:
3.1. Обеспечивает информирование добровольцев/волонтеров о проведении конкурса.
3.2. Принимает участие в работе конкурсной комиссии.

Раздел IV. Категории участников конкурса
Конкурс проводится по следующим категориям:
I категория – педагогические работники дошкольных образовательных                организаций, реализующих образовательные программы в области дошкольного образования.
II категория – педагогические работники общеобразовательных органи-            заций и организаций дополнительного образования, реализующих программы                    в области общего и дополнительного образования.
III категория – представители объединений, осуществляющие деятельность экологической направленности (общественных организаций, школьных лесничеств, экологических клубов, отрядов, кружков, объединений школьного самоуправления и так далее).
IV категория – добровольцы/волонтеры – инициаторы проектов в области охраны окружающей среды.

Раздел V. Порядок проведения конкурса
1. Конкурс проводится в заочной форме с 29 апреля по 06 июня 2019 года.
2. Конкурс проводится в три этапа:
2.1. Первый этап: прием конкурсных материалов в срок до 13 мая 2019 года на электронную почту: molchanova_ma@admsurgut.ru.
В электронном письме в строке «Тема» необходимо указать: «Прояви себя».
При получении конкурсных материалов управление по природопользо-              ванию и экологии присваивает порядковый номер, который сохраняется за ней      в течение всего конкурса.
Подтверждение на присвоение номера можно получить по телефону:                  8 (3462) 52-45-54.
2.2. Второй этап: оценка конкурсной комиссией деятельности конкур-               сантов по представленным конкурсным материалам согласно категориям в срок до 27 мая 2019 года.
2.2.1. Оценка конкурсных материалов производится по 5-балльной шкале в соответствии с установленными критериями. Итоговая оценка определяется путем суммирования баллов, проставленных участнику всеми членами                         конкурсной комиссии.
2.2.2. Критерии оценки:
- значимость решаемых проблем и деятельности конкурсанта;
- новаторство и уникальность в организации деятельности;
- творческий подход и системность в организации мероприятий экологической направленности;
- количество проведенных эколого-просветительских и природоохранных мероприятий по инициативе конкурсанта;
- степень личного участия в решении проблем охраны окружающей среды.
2.2.3. При наборе равного количества баллов в одной категории преимущество отдается участнику, приславшему заявку на участие в конкурсе раньше               других.
2.2.4. По итогам работы конкурсной комиссии составляется протокол                         и подписывается всеми членами конкурсной комиссии.
2.3. Третий этап: награждение победителей в срок до 06 июня 2019 года.

Раздел VI. Требования к конкурсным материалам
1. К конкурсным материалам относятся:
- заполненная заявка-анкета на участие в городском экологическом                      конкурсе «Прояви себя» согласно приложению 2 к настоящему положению;
- творческий отчет об индивидуальной, в том числе профессиональной,                  деятельности конкурсанта в области экологического образования, просвещения и формирования экологической культуры за период с 01 апреля 2018 года                                   по 01 апреля 2019 года;
- отзыв руководителя учреждения, заверенный подписью, о деятельности конкурсанта в сфере охраны окружающей среды с указанием достигнутых                       им результатов за период с 01 апреля 2018 года по 01 апреля 2019 года                                     (для конкурсантов I – III категории);
- реестр направленных документов.
2. Конкурсные материалы предоставляются в электронном виде и должны отвечать следующим требованиям:
2.1. Общий объем конкурсной работы не должен превышать 12 страниц, включая титульный лист, графики, перечень приложений.
2.2. Текст должен быть напечатанным через полуторный межстрочный              интервал, шрифт обычный (не жирный, не курсив), Times New Roman, 12 размер, параметры страницы: верхнее и нижнее поля – 2 см, правое и левое поля – 2,5 см.
2.3. Разделы творческого отчета:
- актуальность;
- цель и задачи деятельности;
- направления деятельности;
- механизм реализации;
- достигнутые результаты (в том числе общее количество участников,                  количество детей);
- приложения (в том числе публикации (если имеются), копии наградных документов: грамот, дипломов, благодарственных писем за период с 01 апреля 2018 года по 01 апреля 2019 года).
2.4. Приложения к творческому отчету прикрепляются отдельными                    файлами и не входят в общий объем творческой работы.

Раздел VII. Награждение участников конкурса
1. В каждой категории учреждается первое, второе и третье место:
1.1. Участникам конкурса, занявшим первое место в каждой категории, вручается сертификат на приобретение аксессуаров к цифровой технике номи- налом 4000 рублей и диплом.
1.2. Участникам конкурса, занявшим второе место в каждой категории, вручается сертификат на приобретение аксессуаров к цифровой технике номи-налом 3000 рублей и диплом.
1.3. Участникам конкурса, занявшим третье место в каждой категории, вручается сертификат на приобретение аксессуаров к цифровой технике номи-налом 2000 рублей и диплом.
2. Участники конкурса, не занявшие призовые места, награждаются дипломами участника конкурса.
3. Церемония награждения победителей и участников конкурса состоится
до 06 июня 2019 года.

Приложение 1
к положению о проведении
городского экологического конкурса «Прояви себя»

Состав
конкурсной комиссии по проведению
городского экологического конкурса
«Прояви себя»

	Основной состав

	Резервный состав

	Бондаренко
Семен Александрович – начальник
управления по природопользованию
и экологии, председатель конкурсной
комиссии

	Тихомиров
Андрей Александрович – начальник
отдела охраны окружающей среды управления по природопользованию
и экологии

	Молчанова
Марина Александровна – ведущий
специалист отдела охраны окружающей среды управления по природопользо-
ванию и экологии

	Валиева
Елена Валерьевна – специалист
1 категории отдела охраны окружающей среды управления по природопользо-
ванию и экологии

	Лаптев
Евгений Геннадьевич – начальник
отдела молодёжной политики

	Маркин
Даниил Дмитриевич – заместитель
начальника отдела молодёжной
политики

	Кудимова
Вера Викторовна – педагог-
организатор муниципального
автономного образовательного
учреждения дополнительного
образования «Эколого-биологический центр»
	Савилова
Ольга Викторовна – педагог
дополнительного образования
муниципального автономного
образовательного учреждения
дополнительного образования
«Эколого-биологический центр»

	Лукьяненко
Николай Викторович – заместитель
начальника Сургутского управления
по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов
животного мира и лесных отношений Службы по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений
Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры (по согласованию)

	Окуловская
Анна Георгиевна – главный
специалист Сургутского управления
по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Службы
по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)

Приложение 2
к положению о проведении
городского экологического конкурса «Прояви себя»

Заявка-анкета
на участие в городском экологическом конкурсе
«Прояви себя»

	Ф.И.О. конкурсанта

	Место работы/учебы

	Должность

	Контактная информация
(номер домашнего телефона,
и сотового телефона)

	Образование
(базовое/дополнительное)

	Краткая профессиональная
биография

	Как Вы оцениваете результаты собственной деятельности
в области охраны окружающей среды?

	Как Вы оцениваете
экологическую обстановку
в нашем городе/округе/стране?

Приложение 2
к постановлению
Администрации города
от ____________ № ______

Смета расходов
по проведению городского экологического конкурса
«Прояви себя»

	Наименование расходов
	Цена
за единицу (руб.)
	Количество
(шт.)
	Общая стоимость (руб.)

	Оказание услуг по проведению городского экологического конкурса  «Прояви себя», из них:
	55 800,00

	Обеспечение конкурса призовым
фондом:
1. Сертификат на приобретение
аксессуаров к цифровой технике:
- номиналом 4000 рублей;
- номиналом 3000 рублей;
- номиналом 2000 рублей.
2. Дипломы для награждения
победителей и участников конкурса.
3. Рамки деревянные для диплома
победителям формата А4.
4. Полиэтиленовые пакеты

4 000,00
3 000,00
2 000,00

4
4
4
24

12

12

	Для награждения победителей
и участников конкурса из остатков
призового фонда прошлого года:
«Практическое пособие о цветочном оформлении и ландшафтном дизайне
городских территорий»

125,00

24

3 000,00

	Итого
	 58 800,00